
TARIFNACHRICHTEN
APRIL 2024	 METALLHANDWERK SAARLAND

TARIFABSCHLUSS ERZIELT
ENTGELTE STEIGEN UM 4,9 PROZENT

Die Beschäftigten des Metallhandwerks im Saarland erhalten mehr Geld: Ab Dezember 2024 
steigen die Entgelte um 4,9 Prozent.

Die Entgelte werden ab 1. Dezem-
ber 2024 um 4,9 Prozent erhöht. 

Die Ausbildungsvergütungen  stei-
gen in den ersten drei Ausbildungs-
jahren um 50 Euro und im vierten 
Ausbildungsjahr um 70 Euro. Die 
Ehöhungen werden zum 1. Septem-
ber  2024 wirksam.

Alle Arbeitnehmer*innen erhalten 
darüber hinaus eine Inflations-
ausgleichsprämie (IAP) von 1.600 
Euro, die bis spätestens 30. No-

vember 2024 ausgezahlt werden 
muss. Eine Auszahlung in bis zu 
acht Teilbeträgen ist zulässig. Teil-
zeitbeschäftigte erhalten die Prä-
mie anteilig zu ihrer individuellen 
wöchentlichen Arbeitszeit. Auszu-
bildende erhalten eine IAP in Höhe 
von 300 Euro, die in fünf Teilbeträ-
gen ausgezahlt werden kann. 

Anspruch haben alle Beschäftigten 
und Auszubildenden, deren Arbeits-
verhältnis zum Stichtag 1. April 2024 
besteht.
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Josef Windpassinger, Verhand-
lungsführer der IG Metall Mitte ist 
mit dem erzielten Ergebnis zufrie-
den. »Das Tarifergebnis erhöht die 
Attraktivität des Metallhandwerks. 
Die Steigerung der Ausbildungs-
vergütung signalisiert der jungen 
Generation, dass sich eine Ausbil-
dung im Handwerk durchaus lohnt. 
Davon profitieren auch die Betrie-
be.«  

Die Entgelttarifverträge sind erst-
mals zum 31. Juli 2025 kündbar.
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DIE NEUEN TABELLEN

AUSBILDUNGSVERGÜTUNGEN
ab 

1. September 2024

1. Ausbildungsjahr 750 €
2. Ausbildungsjahr 850 €
3. Ausbildungsjahr 910 €
4. Ausbildungsjahr 980 €

LOHNTABELLE 
für die gewerblichen Arbeitnehmer der Landesinnnung Metall Saarland an-
geschlossenen Betrieb des Metallbauer, Feinwerkmechaniker-, Metall- und 
Glockengießer-Handwerks vom 19. März 2024 - gültig ab 1. Dezember 2024

ab 
1. Dezember 2024 

Euro/Stunde

ab 
1. Dezember 2024 

Euro/Monat

Lohngruppe 2 13,54 € 2.238 €

Lohngruppe 3 15,21 € 2.514 €

Lohngruppe 4 16,04 € 2.651 €

Lohngruppe 5 16,95 € 2.802 €

Lohngruppe 6 17,72 € 2.929 €

Lohngruppe 7 18,58 € 3.071 €

Lohngruppe 8 20,26 € 3.349 €

Lohngruppe 9 21,11 € 3.489 €

GEHALTSTABELLE 
für die Angestellten der Landesinnnung Metall Saarland ange-
schlossenen Betrieb des Metallbauer, Feinwerkmechaniker-, Me-
tall- und Glockengießer-Handwerks vom 19. März 2024 - gültig ab 
1. Dezember 2024

Tätigkeitsgruppen
ab 

1. Dezember 2024
Euro/Monat

K/T 2 

im 1. 
Beschäftigungsjahr 2.234 €

ab 2. Beschäftigungsjahr 2.759 €
K/T 3

im 1. 
Beschäftigungsjahr 3.022 €

ab 2. Beschäftigungsjahr 3.404 €
K/T 4

im 1. 
Beschäftigungsjahr 3.743 €

ab 2. Beschäftigungsjahr 4.222 €

K/T 5 4.676 €
K/T 6
Tätigkeiten, die über die KT 5 
hinausgehen

5.131 €

Meister

M 1 3.805 €

M 2 4.222 €

M 3 4.676 €
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AKTIV FÜR 
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